
NATUROPLEVELSER VED SLIVSØ

Slivsø er et fantastisk eksempel på et tidligere kulturlandskab, som langsomt forenes med den natur, som finder vej 
i landskabet. De gamle drænkanaler fra dengang hvor søen var tørlagt og udlagt til landbrugsjord, kan stadig for-
nemmes, og pumpehuset udgør i sig selv et kulturminde fra den tid. Landskabet ligger stadig udbredt, fladt, grundt, 
med lange kig hvor forbindelsen til hav og himmelstrøg er til stede. 

Naturen folder sin mangfoldighed ud i snittet mellem den sydvendte skråning og vandfladen. Forslaget styrker 
disse bånd af forskellige biotoper ved at etablere ferskeng og drifte de sønære græs/kratarealer ved græsning eller 
slåning, for at gavne de planter, der kan tåle kulturpåvirkningen. De ”huller” indenfor projektområdet der idag er 
klippede græsarealer, bliver på sigt lukkede. På skråningen vokser løvtræer og buskads hvor småfugle kan bygge 
reder. For foden af skråningen, hvor der idag nogle gange er vådt, kan vand samles og forsinkes i mindre vandhul-
ler og lavninger og skabe levesteder til frøer, salamandere, og insekter. Ferskengen breder sig ud, og i overgangen 
mellem vand og land, i rørskovens gemmer og under vandoverfladen, genfindes et spændende dyre- og planteliv. 
Længere derude ligger søfugle, og på himmelen svæver rovfugle.

Den arkitektur som skal tilbyde Slivsø´s enestående naturoplevelser, synes vi, skal integreres i dette landskab på 
den mest nænsomme måde, men også formidle kulturhistorien. 

For foden af skråningen, med denne i ryggen, skaber vi et mødested, Eng-shelteren. Shelteren ligger langs med 
terrænet, og tager imod passerende cyklister og gående både oppe fra skråningen og langs søen. Det er det sam-
lende punkt, som forbinder de øvrige strukturer; Ø-shelteren, Vand-shelteren, og Tårnet samt Udsigten på toppen 
af skråningen. Et multifunktionelt møbel placeres foran Eng-shelteren, som til den ene side udgør cykel-p og til den 
anden siddepladser. Møblet formidler bevægelsen mellem bygværkerne, og skaber på samme tid en pladsdannelse 
foran Eng-shelteren.

Platformen bruges som fundament for, og adgang til, de mindre sheltere. Oplevelsen af at være på vandet og 
svæve over det, er det væsentlige og opmærksomheden rettes ud over vandet mod lyset. Tårnet ligger som en 
let og åben konstruktion omkring pumpehuset, som inviterer besøgende op i højden. Et udsigtspunkt favnet af 
søbreds-vegetationen. 
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Vi har valgt at fordele programmets funktioner ud 
på tre steder indenfor projektområdet. Det giver god 
mening at dele funktionerne op, da nogle af dem er af 
mere privat karakter, og andre som naturrummet er et 
samlingssted hvor natur og kultur kan formidles. Flere 
mindre strukturer er også lettere at indpasse i landska-
bet for at bibeholde stedets landskabelige kvaliteter.

De arkitektoniske små bygværker er konstrueret af 
trærammer med vandret træbeklædning imellem. 
Udtrykket kan genkendes i dem alle. Nogen steder 
er beklædningen fraværende og skaber åbninger til 
sidde-nicher med integrerede bænke. I tårnet bliver 
udtrykket mere transparant og let, med afstand mellem 
de vandrette beklædningsbrædder. 

Selve platformen graves fri fra land og bliver dermed 
en ø med landforbindelse gennem den nye bro. 
Vegetationen får lov til at bredde sig langs søbreden 
og giver platformen ny privathed og følelsen af at være 
tæt på vandet og for sig selv.
Pælestrukturen omkring platformen og platformens 
kant støtter en ny træbro, som går over til en flydebro. 
Herfra er der adgang til Vand-shelteren med et 
træk -færgesystem. Pælene og kanten understøtter 
Ø-shelteren, som ”hænger” ud over kanten. Græsset 
driftes til eng, piletræerne flyttes ud på platformen, og 
et samlende bål-sted etableres.

Pumpehuset bevares som en del af den kulturhistori-
ske fortælling. Denne kan yderligere styrkes gennem 
etableringen af en bro, som strækker sig langt ud i 
vandet langs med den gamle drænkanal, som stadig 
kan skimtes på bunden af søen. Ca 50m fra land 
krydses den akse som løber gennem Diernæs Mage, 
og herfra kan hele det flade sø-landskab indtages. Da 
broen strækker sig udover projektområdet, har vi valgt 
at tage den med som option.
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udgør samlingsstedet, naturrummet og madpakke-huset. 
Her kan der tages ophold i både sidde-nicher langs faca-
den, ude som inde, og på træstubbe omkring bordene. 
Her kan klassen samles til naturformidling, og vandprøver 
kan undersøges, eller familien kan søge ly for regnen, 
mens frokosten spises.
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I det gamle pumpehus etableres et HC-toilet. 
Depotet flyttes op til niveauet over pumpehuset. 
Udsigtsplatformen kan nås ad både trappe eller 
lift. På vej op skimtes landskabet gennem den 
transparente facade, og den fulde udsigt til vand-
fladen og himlen afslører sig øverst oppe. 

Shelterne har begge plads til 4 overnattende personer og har 
integreret plads til ophold i form af sidde-niche og sovepodie.
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DIERNÆS BUGT

Bevægelseslinjer, udsigter og forholdet mellem bygværkerne. 
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Reference på bygningsmaterialitet og farve; rammer i rå 
træ og mørkere vandret beklædning således at ramme-
strukturen står frem. Punktfundament for minimalt aftryk 
på landskabet. Fram Arquitectos, House in LaJuanita 

Pumpehuset og drænkanaler 1959.

Driftet ferskeng ved græsning/slåning.


